
 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №11 пос. Нового» 

ПРИКАЗ 

Об утверждении Плана мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2025 году 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

Российской Федерации от 04 апреля 2023 года № 232/551 Далее- Порядок ГИА-9), 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки Российской Федерации от 04 апреля 2023 года № 233/552 (далее 

– Порядок ГИА-11), в целях повышения качества подготовки к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования (далее - ГИА-9, ГИА-11) в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МКОУ СОШ № 11 пос. Нового в 2025 году. 

4. Скобцовой И.В., заместителю директора по УВР: 

4.1. Обеспечить реализацию «Дорожной карты» по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2025 году. 

4.2. Взять под личный контроль соблюдение сроков и реализацию Дорожной 

карты педагогическими работниками, участниками ГИА-9, ГИА- 11, их родителями 

(законными представителями), в рамках подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2025 году. 

4.3. Разместить Дорожную карту на официальном сайте МКОУ СОШ №11 пос. 

Нового https://sh11-novyj-r07.gosweb.gosuslugi.ru . 

4.3. Предоставить в управление образования администрации Георгиевского 

31 октября  2024 года № 280 

https://sh11-novyj-r07.gosweb.gosuslugi.ru/


муниципального округа Ставропольского края Дорожные карты в срок не позднее 07 

ноября 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу МКОУ СОШ №11 пос. 

Нового от 31.10.2024 №  280 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МКОУ СОШ №11 пос. Нового в 2024/2025 учебном году 

 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Результат мероприятия Ответственные 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

1.1 Проведение анализа результатов 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования (далее 

ГИА-9 ГИА- 11) по всем предметам 

и подготовка анализа по итогам 

ГИА-11  

Август, 

сентябрь  

Анализ Скобцова И.В. 

1.2 Проведение заседаний школьных 

методических объединений по 

итогам ГИА 2024: 

-Обсуждение результатов 

ГИА-2024; 

-Постановка задач на 2024/2025 

учебный год; 

-Планирование работы школьных 

методических объединений по 

Сентябрь Аналитическая информация Руководители ШМО 



подготовке к ГИА -2025 

1.3 Обсуждение результатов ГИА-2025 

на августовском педагогическом 

совете 

Август Протокол совещания Скобцова И.В. 

1.4 Проведение совещаний при 

заместителе директора по УВР с 

педагогическим работниками по 

вопросам ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Протоколы совещаний Скобцова И.В. 

1.5 Проведение Методического совета 

по вопросу «Итоги ГИА-9 и 

ГИА-11» 

Сентябрь Протокол совещания Скобцова И.В. 

1.6. Анализ трудоустройства 

выпускников 2024 года 

Сентябрь Аналитическая информация  Скобцова И.В. 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1.  Организация и проведение 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования  

в течение 

2024/25 

учебного 

года 

Нормативные документы Скобцова И.В. 

2.2.  Организация внеурочной 

деятельности по подготовке к 

ГИА-2025 с учетом потребностей 

выпускников 

Сентябрь Протоколы заседаний ШМО, журналы 

посещения  

Руководители ШМО, 

учителя-предметники 

2.3.  Выявление обучающих, имеющих В течение Списки обучающихся, план работы,  Учителя-предметники



трудности в обучении, оказание им 

своевременной помощи в том числе 

психологической поддержки 

2024/2025 

уч. года 

, педагог-психолог 

Жукова Е.В. 

2.4.  Направление на курсы повышения 

квалификации 

учителей-предметников для 

организации работы предметных 

комиссий 

октябрь / 

февраль  

Повышение уровня квалификации 

учителей-предметников  

Толкунова С.А. 

2.5.  Участие в краевых семинарах, 

круглых столах, мастер-классах для 

учителей-предметников по вопросам 

подготовки обучающихся к ГИА-9, 

ГИА-11 по каждому 

общеобразовательному предмету 

октябрь / 

февраль  

Повышение уровня квалификации 

учителей-предметников  

Толкунова С.А. 

2.6.  Организация и проведение 

заседаний школьных методических 

объединений вопросам подготовки 

обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 по 

каждому общеобразовательному 

предмету  

в течение 

2024/25 

учебного 

года 

Протоколы  Руководители 

школьных МО 

2.7.  Входная диагностика в 9, 11 классах Сентябрь Справка, приказ Скобцова И.В. 

2.8.  Организация взаимопосещений 

уроков  

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Журнал взаимопосещений Руководители 

школьного МО 

      2.9. Проведение тренировочных работ  Октябрь, Анализ работ Руководители 



январь, март школьных МО 

     2.10. Контроль деятельности 

учителей-предметников по 

подготовке обучающихся к ГИА. 

Посещение уроков с целью 

мониторинга системы повторения 

учебного материала 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Журнал взаимопосещений  Скобцова И.В. 

      2.11. Работа с обучающимися 9,11 

классов, претендующими на 

получение аттестата с отличием 

Январь  Анализ  Скобцова И.В. 

     2.12. Контроль  «Качество подготовки к 

ОГЭ, ЕГЭ. Проведение 

тренировочных работ» 

Октябрь  АД на педагогическом совете Руководители 

школьных МО 

    2.13. Контроль «Оформление 

информационных стендов по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ» 

Ноябрь  АД на совещании при заместителе 

директора по УВР 

Скобцова И.В. 

    2.14. Контроль «Анализ написания 

итогового сочинения» 

Декабрь  АД на совещании при заместителе 

директора по УВР 

Скобцова И.В. 

     2.15. Тематический контроль:  

«Состояние преподавания русского 

языка» 

«Состояние преподавания химии, 

биологии, географии» 

ноябрь 

 

октябрь 

Справка, приказ Скобцова И.В. 

   2.16. Контроль «Анализ итогового 

собеседования» 

Февраль  АД на совещании при заместителе 

директора по УВР 

Скобцова И.В. 



  2.17. Контроль «Организация 

индивидуальных консультаций 

выпускников по подготовке к ГИА» 

Март  собеседование Скобцова И.В. 

2.18. Тематический контроль 
«Психологическая подготовка 
обучающихся  9, 11 классов  к  
ГИА» 

Март  АД на совещании Жукова Е.В. 

2.19. Тематический контроль 
«Организация повторения 
материала в выпускных 9, 11 
классах» 

Апрель  Справка, приказ Скобцова И.В. 

2.20. Мониторинг готовности 
обучающихся 9-х, 11 классов к ГИА 

Апрель  Справка, приказ Жукова Е.В. 

2.21. Индивидуальная работа 

учителей-предметников со 

слабоуспевающими обучающимися  

9-х,11-х классов по устранению 

пробелов в их знаниях 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

План мероприятий, отчет о выполнении Руководители 

школьных МО 

 2.22 Проверка классных журналов, 

ученических тетрадей, чтобы 

оценить текущее и 

предэкзаменационное повторение 

программного материала к итоговой 

аттестации 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Беседа Скобцова И.В. 

2.23

. 

Ознакомление 

учителей-предметников, участников 

ГИА их родителей (законных 

представителей) с возможностями 

использования федеральных 

информационных ресурсов по 

подготовке к ГИА ( открытый банк 

заданий ГИА, видеоконсультации 

ФИПИ) по всем учебным предметам 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Ведомости ознакомления Скобцова И.В. 



2.24

. 

Утверждение Графиков 

консультаций для выпускников по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

Сентябрь  

 

График консультаций Скобцова И.В. 

2.25

. 

Организация индивидуальных 

консультаций для обучающихся и их 

родителей по вопросам подготовки к 

ГИА 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

График консультаций Скобцова И.В. 

2.26. Организация и проведение 

мониторинга взаимопосещения 

уроков по каждому 

общеобразовательному предмету в 

общеобразовательных 

организациях. 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Журнал взаимопосещений Скобцова И.В. 

2.27. Разработка и утверждение Плана 

мероприятий по ликвидации 

пробелов в знаниях обучающихся, 

включая корректировку рабочих 

программ учителей-предметников с 

учетом анализа результатов 

тренировочных работ  по каждому 

общеобразовательному предмету на 

основе анализа школьных 

методических объединений 

Сентябрь  План  Руководители 

школьных МО 

2.28. Участие в семинарах, лекциях, 

родительских собраниях по вопросу 

психологической подготовки  

выпускников и их родителей через 

систему психологических 

сопровождений 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Жукова Е.В. 

2.29. Организация работы 

учителя-предметника по подготовке 

В течение 

2024/2025 

Папки-предметников Скобцова И.В. 



к ГИА: 

-составление плана работы; 

-изучение нормативных документов 

по подготовке и проведению ГИА-9, 

ГИА-11; 

-организация работы по повторению 

пройденного материала; 

-использование демоверсий для 

подготовки к ГИА-9, ГИА-11; 

-организация работы по отработке 

заполнения бланков ГИА-9, ГИА-11; 

-использование сайтов: ФИПИ, 

Рособнадзор, Минпросвещение РФ, 

http://ege.ru/ для подготовки 

обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 

 

уч.года 

2.30. Организация психологического 

сопровождения участников ГИА-9, 

ГИА-11, родителей, 

учителей-предметников: 

-индивидуальные консультации; 

-групповые консультации; 

-занятия-тренинги; 

-оргнизация встреч с выпускниками 

прошлых лет; 

-организация участия в режиме 

видео-конференц-связи по вопросам 

подготовки и проведения ГИА-9 и 

ГИА-11; 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Жукова Е.В. 

2.31. Участие в практических семинарах и 

мастер-классах для учителей 

математики, информатики, химии, 

Ноябрь / 

март  

 Толкунова С.А. 



физики, биологии, обществознания, 

английского языка. 

2.32. Подготовка к итоговому 

собеседованию по русскому языку: 

-разъяснительная работа по 

процедуре проведения итогового 

собеседования; 

-составление плана работы по 

подготовке к  итоговому 

собеседованию; 

-изучение демоверсии, модели 

проведения устного собеседования 

по русскому языку в 9-м классе; 

-определение готовности 

обучающихся классов к проведению 

итогового собеседования; 

- участие в муниципальных 

репетиционных работах; 

-мониторинг качества знаний 

обучающихся  9-х классов; 

-размещение на школьном сайте 

информации об итоговом 

собеседовании; 

-работа с интерет - ресурсами по 

подготовке к итоговому 

собеседованию; 

-проведение родительских собраний 

по ознакомлению с нормативными 

документами; 

-индивидуальные встречи с 

родителями (законными 

представителями); 

Октябрь / 

апрель 

 Скобцова И.В. 

Бебихова А.А. 

Алтунина Э.А. 

Сергеева С.Н. 



-анализ результатов итогового 

собеседования;  

 

2.33. Подготовка к итоговому сочинению 

по русскому языку: 

- разъяснительная работа по 

процедуре проведения итогового 

сочинения; 

-составление плана работы по 

подготовке итоговому сочинению; 

-проведение уроков обобщения по 

подготовке к итоговому сочинению; 

-изучение направлений тем; 

-определение готовности 

обучающихся классов к написанию 

итогового сочинения; 

- участие в муниципальных 

репетиционных работах; 

-мониторинг качества знаний 

обучающихся 11-х классов; 

-размещение на школьном сайте 

информации об итоговом 

сочинении; 

-работа с интернет - ресурсами по 

подготовке к итоговому сочинению; 

-проведение родительских собраний 

по ознакомлению с нормативными 

документами; 

-индивидуальные встречи с 

родителями (законными 

представителями); 

-анализ результатов итогового 

Октябрь / 

апрель 

 Скобцова И.В. 

Алтунина Э.А. 

Сидоренко И.В. 



сочинения;  

 

3. Нормативно-правовое обеспечение 

3.1 Подготовка нормативных правовых 

документов школьного уровня в 

соответствии с действующим 

законодательством в сфере 

образования по организации и 

проведению: 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

приказы Скобцова И.В. 

 ГИА-9 и ГИА-11: 

 О назначении ответственных лиц 

за организацию и проведение  

ГИА по программам основного 

общего и среднего общего 

образования 

 информационно-разъяснительно

й работы; 

 об организации «горячей линии»; 

 об организации и проведении 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования в 

2024 году; 

 об утверждении персонального 

состава специалистов, 

ответственных за проведение 

ГИА-9, ГИА-11 в 2024/25 

учебном году; 

 предоставление списков для 

состава предметных комиссий, 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

приказы Скобцова И.В. 



состава предметных комиссий по 

каждому из 

общеобразовательных предметов 

по проведению ГИА-9, ГИА-11; 

 об организации и проведении 

итогового сочинения 

(изложения) в 2024/25 ученом 

году; 

 об утверждении лица, 

ответственного за внесение 

сведений в РИС при проведении 

ГИА; 

 предоставление списков для 

состава руководителей ППЭ и 

ГЭК-9, ГИА-11; 

- об ознакомлении с составом, 

местами работы предметных и 

конфликтных комиссий при 

проведении ГИА-9, ГИА-11; 

- о допуске к государственной 

итоговой аттестации выпускников 

9-х, 11-х классов; 

- о порядке окончания 2024/2025 

учебного года; 

-об отчислении и выдаче аттестатов 

обучающимся 9-х, 11-х классов; 



-об утверждении способа доставки 

учеников 9-х, 11-х классов в ППЭ 

при проведении ГИА-9, ГИА-11; 

-об ознакомлении учеников и их 

родителей (законных 

представителей) с организационной  

схемой прибытия участников ОГЭ и 

ЕГЭ в ППЭ и обратно; 

-о направлении работников в ППЭ 

для работы в качестве организаторов  

 

3.2 Изучение нормативных правовых 

документов, распорядительных 

актов по вопросам организации и 

проведения ГИА в 2025 году 

федерального, регионального 

уровней 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

приказы Скобцова И.В. 

3.3 Изучение методических 

рекомендаций, инструкций по 

подготовке и проведению ГИА-9, 

ГИА-11 в 2025 году, разработанных 

Министерством образования 

Ставропольского края: 
 методических рекомендаций по 

подготовке к написанию 
итогового сочинения 
(изложения) в 2024/25 учебном 
году для учителей русского языка 
и литературы; 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

приказы Скобцова И.В. 



 Порядка проведения итогового 
сочинения (изложения) в 
Ставропольском крае в 2024/25 
учебном году; 

 методических рекомендаций по 
подготовке к проведению 
итогового собеседования по 
русскому языку в 9-х классах; 

-инструкций для членов ГЭК, 

руководителей ППЭ, организаторов 

в и вне аудиторий, технических 

специалистов. 

3.4 Размещение нормативных правовых 

актов, регулирующих вопросы 

проведения государственной 

итоговой аттестации, на 

официальном сайте школы 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Размещение документации на сайте 

https://sh11-novyj-r07.gosweb.gosuslugi.ru

/ 

Скобцова И.В. 

3.5 Приведение школьной нормативной 

правовой документации, 

отражающей работу по организации 

и проведению ГИА-9, ГИА-11 в 

соответствие с методическими 

рекомендациями, нормативными 

правовыми актами, разработанными 

на федеральном и региональном 

уровнях 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Приказы  Скобцова И.В. 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1 Участие специалистов, 

ответственных за проведение 

ГИА-9, ГИА-11 в муниципальных, 

региональных совещаниях, 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Организационно обеспечение ГИА-9, 

ГИА-11 

Скобцова И.В. 



семинарах по вопросам проведения 

ГИА в 2025 

4.2 Участие в обучающихся семинарах, 

совещаниях лиц, задействованных 

при проведении ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Организационно обеспечение ГИА-9, 

ГИА-11 

Скобцова И.В. 

4.3 Проведение «Учебы организаторов» В течение 

2024/2025 

уч.года 

Протоколы учебы  Скобцова И.В. 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

5.1 Сбор предварительной информации 
о планируемом количестве 
участников ГИА-9, ГИА-11 в 2025 
году из числа: 

обучающихся текущего учебного 

года 

До 

01.11.2024 

Сведения Скобцова И.В. 

5.2 Организация совещаний с 

классными руководителями 9,11 

классов по вопросам заполнения 

РИС и подготовки ГИА в 2025 году 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Организационно обеспечение ГИА-9, 

ГИА-11 

Скобцова И.В. 

5.3 Организация деятельности мест 

регистрации участников ГИА-9, 

ГИА-11 в 2025 году  

ноябрь, 

2025 

Размещение информации на сайте Скобцова И.В. 

5.4 Организация информирования 

участников ГИА-9, ГИА-11 о 

порядке подготовки и проведения 

ГИА, о проведении итогового 

собеседования по русскому языку, 

итогового сочинения ( изложения) 

как допуска к ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Ведомости ознакомления Скобцова И.В. 



5.5 Организация и проведения 

итогового сочинения (изложения): 

-проведения совещания при 

заместителе директора по УВР; 

-ознакомление с Порядком 

проведения итогового сочинения ( 

изложения) в Ставропольском края в 

2024/25 учебном году; 

-работа с обучающимися по 

психологической подготовке к 

проведению итогового сочинения ( 

изложения) в 2024/2025 учебном 

году; 

-организация и проведения 

итогового сочинения ( изложения); 

-информирование обучающихся, их 

родителей ( законных) 

представителей) с материалами по 

подготовке к проведению итогового 

сочинения ( изложения). 

 

Октябрь 

/май  

 Скобцова И.В. 

5.6 Организация и проведения 

итогового собеседования по 

русскому языку: 

-проведения совещания при 

заместителе директора по УВР; 

-ознакомление с Порядком 

проведения итогового 

собеседования по русскому языку  в 

Ставропольском края в 2024/25 

учебном году; 

-работа с обучающимися по 

Октябрь 

/май  

 Скобцова И.В. 



психологической подготовке к 

проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 

2024/2025 учебном году; 

-организация и проведения 

итогового собеседования по 

русскому языку; 

-информирование обучающихся, их 

родителей ( законных) 

представителей) с материалами по 

подготовке к проведению итогового 

собеседования по русскому языку. 

 

5.7 Прием заявлений на участие: 

- в итоговом сочинении; 

- в итогом собеседовании; 

-в ГИА-9; 

-в  ГИА-11 

Ноябрь/мар

т 

заявления Скобцова И.В. 

5.8 Участие в тренировочных 

мероприятиях федерального и 

регионального уровня по 

технологии проведения ЕГЭ 

По 

отдельному 

графику 

приказы Скобцова И.В. 

5.9 
Организация ознакомления с 

результатами ГИА-9, ГИА-11 

Согласно 

графика 

Ведомости ознакомления Скобцова И.В. 

6. Формирование и совершенствование информационных условий организации и проведения ГИА-9, ГИА-11 

6.1 Информационное наполнение сайта 

МКОУ СОШ №11 пос. Нового 

информацией по вопросам 

организации подготовки и 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Размещение нормативных документов Скобцова И.В. 



6.2 Обеспечение непрерывной работы 

телефонов «горячей линии» по 

вопросам подготовки и проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 в МКОУ СОШ 

№11 пос. Нового 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

Журнал  Скобцова И.В. 

6.3 Осуществление контроля за 

оформлением информационных 

стендов по процедуре проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году, 

размещение соответствующей 

информации на сайте школы 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Телепенко Ю.А. 

6.4 Участие в акции «ЕГЭ для 

родителей» 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Скобцова И.В. 

6.5 Участие родительской 

общественности в краевых 

собраниях в режиме 

видеоконференций об особенностях 

проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2025 

году 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Скобцова И.В. 

6.6 Проведение родительских собраний 

школьного уровней с 

обучающимися 9 и 11 классов и их 

родителями (законными 

представителями) по вопросам 

организации и проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Скобцова И.В. 

6.7 Организация работы школьного 

психолога по сопровождению 

участников ГИА-9 и ГИА-11 через 

проведение групповых 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Жукова Е.В. 



консультаций, индивидуальных 

занятий, занятий-тренингов, 

аутотренингов, организацию встреч 

с выпускниками прошлых лет и т.д. 

6.8 Организация работы по 

информированию о процедурах 

проведению ГИА-9, ГИА-11 для 

всех участников экзаменов, их 

родителей ( законных 

представителей) и лиц 

задействованных при проведении 

ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Скобцова И.В. 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9, ГИА-11 

7.1 Контроль за организацией и 

проведением 

информационно-разъяснительной 

работы по вопросам подготовки и 

проведения ГИА-9, ГИА-11 

 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Телепенко Ю.А. 

7.2 

Контроль за ходом подготовки и 

проведением ГИА-9, ГИА-11 

В течение 

2024/2025 

уч.года 

 Телепенко Ю.А. 

 


